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СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2018 год
Основание для проведения проверки: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в Парфинском муниципальном районе, Положение о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального района, Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», план работы Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального района (далее- Контрольно-счетная палата) на 2019 год.

Цели и задачи проверки: установление достоверности бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, ее соответствие требованиям Инструкции 191н по составу и содержанию;  внутренней согласованности показателей форм бюджетной отчетности;  эффективности и результативности использования в отчетном финансовом году бюджетных средств.

Объекты проверки: Администрация муниципального района (далее –Администрация района), комитет по труду и социальной защите населения  муниципального района,  комитет образования, спорта и молодежной политики муниципального района (далее – Комитет образования).
Состав контрольной группы: председатель Контрольно-счетной палаты муниципального района Е.В. Сорокина, ведущий инспектор Е.А. Исакова. 

Акты, заключения, использованные в отчете: проверка проведена по 3  главным распорядителям бюджетных средств (далее – ГРБС). По результатам проведенной экспертизы  составлены  три акта и одно заключение, которые направлены руководителям ГРБС.
Общие положения

Настоящий отчет подготовлен на основании представленных документов и материалов, а также результатов проведенных Контрольно - счетной палатой внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального района и иных материалов.
Бюджетная отчетность за 2018 год Администрацией района представлена в Контрольно-счетную палату в установленный срок и соответствует  требованиям ст. 264.1 Бюджетного Кодекса,  в составе отчетных форм, предусмотренных п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н  (далее – Инструкция  №191н).


Формирование сводной бюджетной отчетности осуществлялось ГРБС в программном обеспечении «ПАРУС-Бюджет» в режиме «On-Line». 

Проверка достоверности  бюджетной отчетности 

В результате проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2018г. установлены следующие недостатки и нарушения:
В Администрации муниципального района

1)  нарушения при проверке правильности составления, ведения бюджетной росписи, бюджетной сметы, в том числе:
первоначальная роспись расходов ГРБС утверждена  руководителем, при этом дата утверждения отсутствует, сделать выводы о своевременности утверждения не представляется возможным;

в нарушение п. 6 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской  Федерации в сводную бюджетную роспись не включены бюджетные ассигнования по внутренним  источникам финансирования дефицита бюджета (кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета);

 в нарушение   пункта 3  Приказа 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ 112н), Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Администрации муниципального района и казенных учреждений  от 24.04.2018  № 480 бюджетная смета  на начало года составлена по форме бюджетной росписи на 3 года, следовало на  один год. К смете расходов не приложены расчеты расходов за счет субвенций по КОСГУ 211 « Заработная плата» (расчеты представлены в ходе проверки).
2) нарушения  при проверке  достоверности и внутренней согласованности форм бюджетной отчетности, в том числе:
в нарушение пункта 70 Инструкции 191н  при формировании  отчета ф. 0503128 «Отчет  о принятых бюджетных обязательствах» (далее ф. 0503128) в графе 8  (из них с применением конкурентных способов) отражены принятые бюджетные обязательства  по контрактам, заключенным без  применения конкурентных способов  сумме 1881,3 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального района,  сумме 2763,2 тыс. рублей за счет средств бюджета городского поселения. В нарушение  пункта 71 Инструкции N 191н  данные контракты также нашли отражение в графах 2, 3,4 раздела 4 ф.0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств». 

в нарушение  с пункта  72.1 Инструкции 191н в графах 4, 5 раздела 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» ф. 0503128  в части утвержденных бюджетных назначений не соответствуют данным сводной бюджетной росписи  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов;

при сопоставлении показателей журналов операций и Главной книги  с показателями бюджетной отчетности ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» установлены расхождения дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 года в сумме 584,17 рублей;

в нарушение с п.п. 13 п. 163 Инструкции 191н  в графе 1 ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»  указаны показатели, по которым исполнение составило 100,0%.
3 )  нарушения при проверке организации ведения бюджетного учета:
в нарушение  п. 3.44  Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49"Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств"   инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 0504089) не подтверждена документально, то есть перед проведением инвентаризации не проведена сверка расчетов с поставщиками и подрядчиками. В  инвентаризационных описях по нефинансовым активам  не отражена информация о состоянии объекта имущества с учетом оценки его технического состояния (гр. 8) и способах вовлечения в хозяйственный оборот (гр.9).
в Комитете образования муниципального района:
2) нарушения при проверке правильности составления, ведения бюджетной росписи, бюджетной сметы, в том числе:
в нарушение  п.п.20.3 порядка  от 10.05.2016 № 316 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района)» и  п. 6,7 Порядка  составления, утверждения и ведения  бюджетной росписи  и лимитов бюджетных обязательств по Комитету образования от 25.05.2016 № 189   изменения в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств, доведенные до Комитета образования, как получателя бюджетных средств в декабре 2018 года, не вносились. На проверку представлена только первоначальная бюджетная роспись без учета изменений;

в нарушение п. 11 Приказа № 112н ведение сметы в течение года не производилось, изменения сметных назначений в течение года  не производилось, расчеты не составлялись;

2) нарушения  при проверке  достоверности и внутренней согласованности форм бюджетной отчетности, в том числе:
в нарушение пункта 70 Инструкции 191н  объектом контроля в графе 8 раздела 1 ф. 0503128 не отражена конкурентная закупка в сумме 79,6 тыс. рублей;

  в нарушение  с пункта  72.1 Инструкции 191н в графах 4, 5 раздела 3 ф. 0503128  не отражены показатели утвержденных (доведенных) бюджетных назначений  (лимитов  бюджетных обязательств)  на финансовые периоды, следующие за отчетным финансовым годом;

 в нарушение с пункта 71 Инструкции N 191н изменения, связанные с уменьшением цены государственного контракта, не отражены графах 2, 3,4 раздела 4 формы  0503175. Общий объем нарушений по графам 2,3,4 составил 160,0 тыс. рублей;

показатели раздела 3 "Сведения о бюджетных обязательствах, принятых сверх утвержденных бюджетных назначений" ф. 0503175 в графе  2  не соответствуют показателям   в  ф. 0503128, несогласованность между формами бюджетной отчетности установлена в объеме 20,6 тыс. рублей. 

в нарушение п.157 Инструкции 191н объектом контроля в составе отчетности представлена Таблица 5, в которой отражена информация о проведении инвентаризации расчетов и денежных средств.
в комитете по труду и социальной защите населения
1) нарушения по составу и  оформлению бюджетной отчетности:

в нарушение  п. 4  Инструкции 191н в бюджетной отчетности отсутствует оглавление, отчет не пронумерован;
в  нарушение  п. 161 Инструкции № 191н, в составе бюджетной отчетности представлена ф. 0503162.

Нарушений по кассовому исполнению  бюджетных показателей за 2018 год ГРБС не установлено.

Выводы

      1.Внешняя проверка бюджетной отчетности показала, что бюджетная  отчетность сформирована ГРБС в полном объеме  и представлена в установленный срок. 
      2. Общий объем нарушений установленных в ходе внешней проверки достоверности бюджетной отчетности  составил 4905,3 тыс. рублей:
     1) нарушения по составу и  оформлению бюджетной отчетности
в бюджетной отчетности отсутствует оглавление, отчет не пронумерован (в комитете по труду и социальной защите населения).
      2)нарушения при проверке правильности составления, ведения бюджетной росписи, бюджетной сметы
       отсутствует дата утверждения росписи (в Администрации района);

       в нарушение п. 6 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской  Федерации в сводную бюджетную роспись не включены бюджетные ассигнования по внутренним  источникам финансирования дефицита бюджета (в Администрации района);

в нарушение п.3, п.11 Приказа 112н  бюджетная смета составлена не по форме (Администрация района), отсутствуют признаки ведения сметы и бюджетной росписи (в Комитете образования).
     3) нарушения  при проверке  достоверности и внутренней согласованности форм бюджетной отчетности
         в нарушение пункта 70 Инструкции 191н  при формировании  отчета ф. 0503128   отражены принятые бюджетные обязательства  по контрактам, заключенным без  применения конкурентных способов,  сумме 1960,9 тыс. рублей (в Администрации района и Комитете образования) за счет средств бюджета муниципального района, сумме 2763,2 тыс. рублей за счет средств бюджета городского поселения (в  Администрации района);


в нарушение с пункта 71 Инструкции N 191н изменения, связанные с уменьшением цены государственного контракта, не отражены графах 2, 3,4 раздела 4 формы  0503175 в сумме 160,0 тыс. рублей (В Комитете образования);

в нарушение  с пункта  72.1 Инструкции 191н в графах 4, 5 раздела 3  ф. 0503128  в части утвержденных бюджетных назначений не соответствуют данным сводной бюджетной росписи  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (в Администрации района и Комитете образования);


установлена несогласованность показателей бюджетной отчетности между  ф. 0503175 и  ф. 0503128 в объеме 20,6 тыс. рублей (в Комитете образования).


при сопоставлении показателей  Главной книги  с показателями бюджетной отчетности ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» установлены расхождения дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 года в сумме 584,17 рублей (в Администрации района).

4)  нарушения при проверке организации ведения бюджетного учета:
в нарушение  п. 3.44  Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 0504089) не подтверждена документально. 

3. Нарушений по кассовому исполнению не установлено.
Предложения
         1.Представить настоящий отчет в Думу муниципального района, Главе муниципального района для сведения.
 2. В целях недопущения в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков предлагается провести мероприятия по усилению контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации и не допущению фактов искажения бюджетной отчетности (всем ГРБС).
Ведущий инспектор                                                               Е.А. Исакова
УТВЕРЖДАЮ


Председатель Контрольно-счетной палаты 


 Парфинского муниципального района                    _________________________Е.В. Сорокина





«_____»_____________ 2019 г.








